
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
SERVIZIO CULTURA, TURISMO, SPORT, SUAP-COMMERCIO 

 

 

SERVIZIO CULTURA, TURISMO, SPORT, SUAP-COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 1517 del 05/09/2023 - Pag. 1 di 9 

REGISTRO GENERALE N. 1517 del 05/09/2023 

 

Determina del Dirigente N. 205 del 05/09/2023 

PROPOSTA N. 1830 del 04/09/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTI E IMPEGNI DI SPESA PER MARCHE STORIE. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.41 del 21.4.2021 e n.24 del 21.2.23 con le quali 
l’Amministrazione ha approvato la dotazione organica apportando sostanziali modifiche alla struttura 
organizzativa dell’ente;  

- il decreto del Sindaco n. n.1 del 28/02/2023 di conferimento e conferma degli incarichi dirigenziali; 
- i provvedimenti di conferimento di incarico di posizione organizzativa: 

 n.19 del 29.12.2022 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (1.1.23 – 31.12.23); 

 n.2438 del 29.12.2022 - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” 
(1.1.23 – 31.12.23); 

 n.2447 del 30.12.2022 - P.O. inserita nel III Settore, Servizi 2° “Servizi Cultura, Sport e 
Turismo” e 3° “Servizio Attività economiche (SUAP), Mercato Ittico”, (1.1.23 – 31.12.23); 

 n.2448 del 30.12.2022 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.1.23 – 31.12.23), 
in comando presso la SGDS srl; 

 n.2 dell’8.3.2023 – P.O. inserita nel IV settore, servizio n.2 dal’8.3.2023 al 31.12.2023); 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 30.03.2023 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione e.f. 2023-25, della nota di aggiornamento al DUP e degli allegati, secondo la vigente normativa”, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 16/05/2023 con cui si è approvato il piano esecutivo di 
gestione 2023; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 21/06/2023 con cui sono state effettuate le variazioni di 
bilancio 2023; 
 
Premesso che l’Assessorato alla Cultura quest’anno ha voluto partecipare al Bando regionale per il Festival 
MARCHESTORIE 2023 - L.R. 4/10, con il progetto “Rocca Tiepolo. Scrigno e fortezza della storia 
sangiorgese”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 01/09/2023 APPROVAZIONE PROGETTO E 
PROGRAMMA EVENTI PER INIZIATIVA MARCHE STORIE.  AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA; 
 
Visti i preventivi per la realizzazione dell’iniziativa, allegati al presente atto: 

- Compagnia della Marca, Via Angeli 881, Sant’Elpidio a Mare (Fm), per realizzazione spettacolo 
“Rocca Tiepolo. Scrigno e fortezza della storia sangiorgese”, di € 11.000,00, prot. n. 22273 del 
01/08/2023; 



 

SERVIZIO CULTURA, TURISMO, SPORT, SUAP-COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 1517 del 05/09/2023 - Pag. 2 di 9 

- Dott. Giacomo Recchioni, Via del Progresso 6/b, per n. 2 interventi sulla pirateria, di € 305,00 IVA 
INCLUSA, come da email allegata; 

- Pro Loco Porto San Giorgio, Via Oberdan 1, Porto San Giorgio, per intermezzo musicale duo Runark, 
di € 305,00 IVA INCLUSA, prot. n. 24797 del 30/08/2023; 

- MuseiOn, con sede legale a Porto San Giorgio in Piazza Gaslini 3,  per i laboratori per bambini “I 
pirati” alla Biblioteca Civica G. Pieri – Sezione Ragazzi, di € 488,00 IVA INCLUSA, prot. n. 23035 del 
21/08/2023;  

- Siae Mandataria di Fermo, Via G. Falcone 1, Fermo, per SIAE Marche Storie, di € 370,88 IVA 
INCLUSA, prot. n. 24643 del 29/08/2023; 
  

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Precisato che ai sensi dell’art.192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che risultano pertanto per le procedure in oggetto: 
 

N. Fornitore Fine del contrratto 

1 Compagnia della Marca  
Realizzazione spettacolo “Rocca Tiepolo. Scrigno e 

fortezza della storia sangiorgese” 

Forma del contratto Contratto allegato al presente atto 

Clausole essenziali Riportate nel contratto 

Procedura di scelta del Contraente 
Affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. 
a) del D.lgs. 36/2023. 

2 Giacomo Recchioni n. 2 interventi sulla pirateria 

3 Pro Loco PSG 
Intermezzo musicale del duo Runark con Giulietta Natalucci 

e Anna Antonelli 

4 MuseiOn Società Cooperativa 
Laboratori per bambini “I Pirati” presso la Sezione Ragazzi 

della Biblioteca Civica G. Pieri 

PER I SERVIZI SOPRA INDICATI SOPRA INDICATI 

Forma del contratto 
Determinazione dirigenziale di affidamento sottoscritta in 
segno di accettazione delle obbligazioni e delle condizioni di 
esecuzione dalla ditta affidataria e dal dirigente medesimo 

Clausole essenziali Riportate nel dispositivo del presente atto 

Procedura di scelta del Contraente 
Affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. 
a) del D.lgs. 36/2023. 

 
Appurato: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

SERVIZIO CULTURA, TURISMO, SPORT, SUAP-COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 1517 del 05/09/2023 - Pag. 3 di 9 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Visto il progetto della Compagnia della Marca richiesto appositamente per Marche Storie: la compagnia infatti 
ha dovuto scrivere uno spettacolo specifico dedicato a Porto San Giorgio e alla sua storia, servizio non 
reperibile nel Mepa e di importo superiore a € 5.000,00, pertanto si procederà all’affidamento diretto senza 
avvalersi della piattaforma del mercato elettronico; 
 
Verificato che gli altri affidamenti sono di importo inferiore ad € 5.000 oltre IVA, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;   
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea; 
 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
Visto il contratto con la Compagnia della Marca, allegato al Presente atto; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1369 del 03/08/2023 ad oggetto “ACCERTAMENTO CONTRIBUTI 
REGIONALI PER PROGETTI BIBLIOTECA E FESTIVAL MARCHE STORIE.”; 
 
Viste le seguenti determinazioni di accertamento sponsorizzazioni: 

- n. 79 del 23/01/2023 ACCERTAMENTO SPONSORIZZAZIONE SGE ASSESSORATO ALLA 
CULTURA - ANNO 2023; 

- n. 617 del 07/04/2023 ACCERTAMENTO SPONSORIZZAZIONE SGDS MULTISERVIZI SRL;  
- n. 1493 del 31/08/2023 ACCERTAMENTO SPONSORIZZAZIONI DIVERSE ASSESSORATO ALLA 

CULTURA PER INIZIATIVA MARCHE STORIE; 
 
Ritenuto: 

1) Che i preventivi presentati soggetti indicati sono congrui rispetto ai servizi da eseguire; 
 

2) Di affidare i servizi sotto elencati alle rispettive ditte/Associazioni per gli importi indicati: 
 



 

SERVIZIO CULTURA, TURISMO, SPORT, SUAP-COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 1517 del 05/09/2023 - Pag. 4 di 9 

N. SERVIZI DITTA 
IMPORTO SPESA 

IVA INCLUSA 

1 
Realizzazione spettacolo “Rocca Tiepolo. 

Scrigno e fortezza della storia 
sangiorgese” 

Compagnia della Marca 
Via Angeli 881 

Sant’Elpidio a Mare (FM) 
€ 11.000,00 

2 n. 2 interventi sulla pirateria 
Giacomo Recchioni 

Via del Progresso 6/b 
Marina Palmense (FM) 

€ 305,00 

3 
Intermezzo musicale del duo Runark con 

Giulietta Natalucci e Anna Antonelli 

Pro Loco PSG 
Via Oberdan 1 

63822 Porto San Giorgio (FM) 
€ 1.952,00 

4 
Laboratori per bambini “I Pirati” presso la 

Sezione Ragazzi della Biblioteca Civica G. 
Pieri 

MuseiOn Soc. Coop. 
Piazza Gaslini 5 

63822 Porto San Giorgio (FM) 
€ 488,00 

 
3) Di impegnare le seguenti somme ai rispettivi capitoli: 

N. TIPOLOGIA SPESA 
IMPORTO SPESA 

IVA INCLUSA 
CAPITOLO 

1 
Realizzazione spettacolo “Rocca 

Tiepolo. Scrigno e fortezza 
della storia sangiorgese” 

€ 6.500,00 

10302/6 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 
ATTIVITA' CULTURALI - FINANZIAMENTO 
REGIONALE E. CAP. 20221953360 - 
23360/2 

  € 4.500,00 
10303/7 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 
CULTURA - E. DA SPONSORIZZAZIONI 
CAP. 30532911732 - 31732/2/3/4 

2 n. 2 interventi sulla pirateria € 305,00 
10303/7 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 
CULTURA - E. DA SPONSORIZZAZIONI 

CAP. 30532911732 - 31732/2/3/4 

3 
Intermezzo musicale del duo 

Runark con Giulietta Natalucci e 
Anna Antonelli 

€ 305,00 
10303/7 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 
CULTURA - E. DA SPONSORIZZAZIONI 

CAP. 30532911732 - 31732/2/3/4 

4 
Laboratori per bambini “I Pirati” 
presso la Sezione Ragazzi della 

Biblioteca Civica G. Pieri 
€ 488,00 

10301/33 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 
VALORIZZAZIONE BIBLIOTECHE ED 
ARCHIVI - AVANZO VINCOLATO 
TRASFERIMENTI REGIONALI (Gr. 1124) 

5 SIAE 370,88 
10303/7 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 
CULTURA - E. DA SPONSORIZZAZIONI 

CAP. 30532911732 - 31732/2/3/4 

 
Verificato che: 

-  Le seguenti Ditte/Associazioni sono in possesso di DURC regolare: 
 

N. Ditta/Associazione 

1 Compagnia della Marca 

2 MuseiOn 

3 Recchioni Giacomo 

4 Siae 

 
- La Pro Loco PSG ha inoltrato dichiarazione di non assoggettamento ad INPS e INAIL, allegata al 

presente atto; 



 

SERVIZIO CULTURA, TURISMO, SPORT, SUAP-COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 1517 del 05/09/2023 - Pag. 5 di 9 

 
Dato atto che:  

- non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione; 
- sono stati acquisiti i seguenti CIG Codice Identificativo Gara: 

 

N. Ditta/Associazione CIG 

1 Compagnia della Marca Z193C561CF 

2 MuseiOn Z9A3C56243 

3 Pro Loco PSG ZC53C56216 

4 Recchioni Giacomo Z663C561F9 

 
 Visti: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 

e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Vista la deliberazione Anac n. 371 del 27.07.2022 ad oggetto: “Nuovo aggiornamento della determina n.4 del 
07.07.2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n.136, già aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017”; 
 
Dato atto, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui 
all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni;   
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e del 
Regolamento di Organizzazione; 
 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151 quarto 
comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché a fini di 
controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;  

 
D E T E R M I N A 

 
Per tutto quanto riportato in premessa e qui richiamato per costituire parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo,   
 
DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art.192 del T.U. 
Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e dell’ dell’art. 50, c. 1, lett. a) del D.lgs. 
36/2023, dando atto che gli elementi indicati dal citato art.192 sono stati dettagliatamente esposti in premessa; 
 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

SERVIZIO CULTURA, TURISMO, SPORT, SUAP-COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 1517 del 05/09/2023 - Pag. 6 di 9 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. a), D.lgs. 36/2023, i servizi sotto elencati alle rispettive 
ditte/Associazioni per gli importi indicati: 
 

N. SERVIZI DITTA 
IMPORTO SPESA 

IVA INCLUSA 

1 
Realizzazione spettacolo “Rocca Tiepolo. 

Scrigno e fortezza della storia 
sangiorgese” 

Compagnia della Marca 
Via Angeli 881 

Sant’Elpidio a Mare (FM) 
€ 11.000,00 

2 n. 2 interventi sulla pirateria 
Giacomo Recchioni 

Via del Progresso 6/b 
Marina Palmense (FM) 

€ 305,00 

3 
Intermezzo musicale del duo Runark con 

Giulietta Natalucci e Anna Antonelli 

Pro Loco PSG 
Via Oberdan 1 

63822 Porto San Giorgio (FM) 
€ 1.952,00 

4 
Laboratori per bambini “I Pirati” presso la 

Sezione Ragazzi della Biblioteca Civica G. 
Pieri 

MuseiOn Soc. Coop. 
Piazza Gaslini 5 

63822 Porto San Giorgio (FM) 
€ 488,00 

 
DI DARE ATTO del contratto tra l’Ente e la Compagnia della Marca, allegato al presente atto; 
 
DI DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione, da parte dell’operatore economico, 
assumerà valore di contratto, ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale dei contratti approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 alle seguenti condizioni: 
 

N. DITTA 
Importo servizi 
IVA INCLUSA 

TIPOLOGIA SPESA 
TERMINI DI 

PAGAMENTO 

1 
Giacomo Recchioni 

 
€ 305,00 

n. 2 interventi sulla 
pirateria 

60 gg 
dall'adempimento di 
tutti i controlli stabiliti 

per legge 

2 

Pro Loco PSG 
Via Oberdan 1 

63822 Porto San Giorgio (FM) € 1.952,00 

Intermezzo musicale del 
duo Runark con Giulietta 

Natalucci e Anna 
Antonelli 

60 gg 
dall'adempimento di 
tutti i controlli stabiliti 

per legge 

3 

MuseiOn Soc. Coop. 
Piazza Gaslini 5 

63822 Porto San Giorgio (FM) € 488,00 

Laboratori per bambini “I 
Pirati” presso la Sezione 
Ragazzi della Biblioteca 

Civica G. Pieri 

60 gg 
dall'adempimento di 
tutti i controlli stabiliti 

per legge 

 

 Le ditte assumono gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e ss.mm.; 

 Le ditte si impegnano a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed alla Prefettura - 
Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Fermo, della notizia dell’eventuale inadempimento 
della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 Le Ditte si impegnano a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 
esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune 



 

SERVIZIO CULTURA, TURISMO, SPORT, SUAP-COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 1517 del 05/09/2023 - Pag. 7 di 9 

provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone 
delegate ad operare sul medesimo conto; 

 
DI DARE ATTO che le spese previste dal presente atto sono coperte dagli accertamenti effettuati con le 
seguenti determinazioni dirigenziali: 

- n. 1369 del 03/08/2023 ad oggetto “ACCERTAMENTO CONTRIBUTI REGIONALI PER PROGETTI 
BIBLIOTECA E FESTIVAL MARCHE STORIE.”; 

- n. 79 del 23/01/2023 ACCERTAMENTO SPONSORIZZAZIONE SGE ASSESSORATO ALLA 
CULTURA - ANNO 2023; 

- n. 617 del 07/04/2023 ACCERTAMENTO SPONSORIZZAZIONE SGDS MULTISERVIZI SRL;  
- n. 1493 del 31/08/2023 ACCERTAMENTO SPONSORIZZAZIONI DIVERSE ASSESSORATO ALLA 

CULTURA PER INIZIATIVA MARCHE STORIE; 
 
DI DARE atto che per la somma di € 488,00 che attinge al cap. 10301/33 si è avuta un’entrata già incassata 
con reversale n. 15560/2021; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.500,00 (iva inclusa) a favore di ASSOCIAZIONE TEATRALE 
COMPAGNIA DELLA MARCA -  ANGELI, 881 - 63019 SANT'ELPIDIO A MARE FM - Codice Fiscale: 
02254480441 -  Partita IVA: 0225448044;  
  
DI IMPUTARE la spesa all'intervento 1050203 capitolo 2023/10302/6  denominato "PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER ATTIVITA' CULTURALI - FINANZIAMENTO REGIONALE E. CAP. 20221953360 - 23360/2" del 
bilancio 2023, codice CIG Z193C561CF;  
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.500,00 (iva inclusa) a favore di ASSOCIAZIONE TEATRALE 
COMPAGNIA DELLA MARCA -  ANGELI, 881 - 63019 SANT'ELPIDIO A MARE FM - Codice Fiscale: 
02254480441 -  Partita IVA: 0225448044;   
 
DI IMPUTARE la spesa all'intervento 1050203 capitolo 2023/10303/7  denominato "PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER CULTURA - E. DA SPONSORIZZAZIONI CAP. 30532911732 - 31732/2/3/4" del bilancio 2023, 
codice CIG Z193C561CF;  
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 305,00 (iva inclusa) a favore di RECCHIONI GIACOMO -  del 
Progresso 6/B - 63900 FERMO FM - Codice Fiscale: RCCGCM88R31A944G;   
 
Di Imputare la spesa all'intervento 1050203 capitolo 2023/10303/7  denominato "PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER CULTURA - E. DA SPONSORIZZAZIONI CAP. 30532911732 - 31732/2/3/4" del bilancio 2023, codice 
CIG Z663C561F9; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 305,00 (iva inclusa) a favore di ASSOC. PRO LOCO -  VIA 
OBERDAN, 1 - 63017 PORTO SAN GIORGIO FM - Codice Fiscale: 01440530440 -  Partita IVA: 
01440530440;   
 
DI IMPUTARE la spesa all'intervento 1050203 capitolo 2023/10303/7  denominato "PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER CULTURA - E. DA SPONSORIZZAZIONI CAP. 30532911732 - 31732/2/3/4" del bilancio 2023,  
codice CIG ZC53C56216;  
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 488,00 (iva inclusa) a favore di MUSEION P.S.C. A R.L. -  VIA 
TRIESTE - 63023 FERMO  - Codice Fiscale: 01658500440 -  Partita IVA: 01658500440;   
 



 

SERVIZIO CULTURA, TURISMO, SPORT, SUAP-COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 1517 del 05/09/2023 - Pag. 8 di 9 

DI IMPUTARE la spesa all'intervento 1050103 capitolo 2023/10301/33  denominato "PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER VALORIZZAZIONE BIBLIOTECHE ED ARCHIVI - AVANZO VINCOLATO TRASFERIMENTI 
REGIONALI (Gr. 1124)" del bilancio 2023, codice CIG Z9A3C56243; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 370,88 (iva inclusa) a favore di SIAE -  VIA TOSCANINI 14 - 
63023 FERMO FM - Codice Fiscale: 01336610587 -  Partita IVA: 00987061009;   
 
DI IMPUTARE la spesa all'intervento 1050203 capitolo 2023/10303/7  denominato "PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER CULTURA - E. DA SPONSORIZZAZIONI CAP. 30532911732 - 31732/2/3/4" del bilancio 2023; 
 
DI DARE ATTO che è stato richiesto il DURC, con esito regolare, delle seguenti ditte/Associazioni, allegati al 
fascicolo elettronico del presente atto: 
 

N. Ditta/Associazione 

1 Compagnia della Marca 

2 MuseiOn 

3 Recchioni Giacomo 

4 Siae 

 
DI DARE ATTO che Pro Loco PSG ha inoltrato dichiarazione di non assoggettamento ad INPS e INAIL, 
allegata al presente atto; 
 
DI DARE ATTO che per la SIAE non occorre acquisire CIG; 
 
DI ACCERTARE, ai sensi e per effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il 
programma dei pagamenti derivante dalla presente determinazione, è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
 
DI STABILIRE che si provvederà alla liquidazione delle spese con successivo atto dirigenziale, previo inoltro 
di regolare documento fiscale da parte del fornitore e successiva verifica della regolarità della fornitura e della 
regolarità contributiva da parte del Dirigente del Settore; 
 
DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 
 

DI DARE ATTO che 
- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 1 del 

T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da 
parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente 
dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 2° 
periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante 
formulazione del visto di regolarità contabile, in calce alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

- ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D.Lgs. 2.7.2010 n.104 
sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Marche, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato 
ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199; 



 

SERVIZIO CULTURA, TURISMO, SPORT, SUAP-COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 1517 del 05/09/2023 - Pag. 9 di 9 

- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.32 L. n.69/2009, 
per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi. 

 
 

 L’Istruttore 
 SOLLINI SAMANTHA 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 1830 del 04/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SACCHI ALESSIO in data 05/09/2023. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1830 del 04/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2023 10302 6 1211 1 05 02 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

6.500,00 23137 
ASSOCIAZIONE TEATRALE 
COMPAGNIA DELLA MARCA 

2023 10303 7 1212 1 05 02 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

4.500,00 23137 
ASSOCIAZIONE TEATRALE 
COMPAGNIA DELLA MARCA 

2023 10303 7 1213 1 05 02 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

305,00 23138 RECCHIONI GIACOMO 

2023 10303 7 1214 1 05 02 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

305,00 3086 ASSOC. PRO LOCO 

2023 10301 33 1215 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 488,00 7121 MUSEION P.S.C. A R.L. 

2023 10303 7 1216 1 05 02 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

370,88 13720 SIAE 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 05/09/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2145 

Il 06/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1517 del 05/09/2023 con oggetto: 
AFFIDAMENTI E IMPEGNI DI SPESA PER MARCHE STORIE. 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 06/09/2023.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


